
 

 
 

Logotipas: Baltijos miestų sąjunga (BMS) 
 

BMS konferencija 
Europos pabėgėlių krizės poveikis Baltijos jūros regiono miestams  

Rostokas, 2016 m. kovo 14-16 d. 
 
 

REZOLIUCIJA 
Pabėgėliai – iššūkis ir galimybė Baltijos jūros regiono miestams  

 
 

Daugybė BMS miestų narių patiria pabėgėlių, bėgančių nuo karo bei krizės daugiausia iš 
Sirijos, Irako, Afganistano, Šiaurės ir Rytų Afrikos, pastaruoju metu vykstančios migracijos 
pasekmes.   
 
BMS miestai nariai prisimena įsipareigojimus, susijusius su 1951 m. pabėgėlių konvencija ir 
1967 m. protokolu bei Rezoliucija dėl pabėgėlių situacijos Europoje, priimta XIII BMS 
generalinėje konferencijoje Gdynėje 2015 m. spalio 29 d. Visi žmonės turi teisę į namus ir 
tėvynę ir pabėgėliai turėtų turėti galimybę grįžti į saugius namus savo gimtosiose šalyse.  
 
Atsiradus nenumatytoms pabėgėlių krizės aplinkybėms, piliečiai, humanitarinės organizacijos, 
nevyriausybinės organizacijos ir Baltijos jūros regiono miestų administracijos rūpinasi 
pabėgėliais, suteikdami jiems maisto, vandens, pastogę, sveikatos priežiūros paslaugas ar 
pavyzdingai padėdami tęsti jų kelionę. Miestai šiltai juos sutiko, parodydami šiems palaužtiems 
žmonėms užuojautą ir solidarumą, o svarbiausia, pagarbą jų žmogiškam orumui.   
 
Pagal 2016-2021 m. BMS strateginę programą, vienas iš BMS tikslų yra paversti miestus 
įtraukiais, įvairiapusiais, tvariais, kūrybiškais ir saugiais centrais, skatinant pilietiškumą, lyčių 
lygybę ir dalyvaujamąjį politikos formavimą.    
 
BMS pabrėžia, kad pabėgėliai, kurie lieka jų miestuose, privalo turėti galimybes gyventi oriai, 
dirbti ir gauti svarbiausias paslaugas, tokias kaip išsilavinimą, būstą ir sveikatos priežiūrą. Juos 
reikia skatinti integruotis į naująsias visuomenes ir tapti visateisiais šių savivaldybių piliečiais. 
 
BMS akcentuoja, kad integracija yra ne tik pabėgėlių, kurie turi mokytis gyventi naujose 
socialinėse aplinkose, bet ir juos priimančių gyventojų užduotis, kurie turi išmokti naujas 
pamokas apie gyvenimą kartu daugiakultūrėje visuomenėje. Reikėtų atsižvelgti į gyventojų 
susirūpinimą dėl didelio pabėgėlių antplūdžio. Taip pat reikia pabrėžti, jog pabėgėlių 
integracijos procesas trunka ilgai ir jam nuolat reikėtų skirti dėmesį. Visoms susijusioms šalims, 
tokioms kaip vietinė valdžia ir nevyriausybinės organizacijos, reikės didelės paramos.    
 
BMS ragina užtikrinti didesnį Europos vyriausybių ir valstybių solidarumą. BMS miestai išreiškia 
savo nuolatinį pasiruošimą dėti didžiules pastangas šioje nepaprastoje situacijoje.   
 
BMS miestai įsipareigoję tęsti savo regioninį bendradarbiavimą ir keistis gerąja praktika. 
Siekiant užtikrinti geresnius pajėgumus galėtų būti išnaudotas miestų tinklų ir partnerysčių 
potencialas. Strategijas ir veiklas galima plėsti bendradarbiaujant su kitomis regioninėmis 
organizacijomis, tokiomis kaip BJVSBT (Baltijos jūros valstybių subregioninio 



bendradarbiavimo tinklas) ir BJVT (Baltijos jūros valstybių taryba) bei kitomis svarbiomis 
regioninėmis institucijomis.  
 
BMS ragina nacionalines vyriausybes, ES ir tarptautinę bendruomenę stengtis surasti taikų 
sprendimą dėl krizės jos paveiktose valstybėse ir sveikina politinius veiksmus, kurie galėtų 
užbaigti karus ir sustabdyti masinį žmonių pasitraukimą iš konfliktų zonų. 
 
BMS miestai rekomenduoja nacionalinėms vyriausybėms ir Europos Komisijai suteikti 
tinkamus finansinius instrumentus, stiprinančius regioninį bendradarbiavimą ir miestų 
partnerystes, kad sukurti infrastruktūrą geram migracijos valdymui BMS miestuose.  
 
Miestų plėtros ir augimo istorija yra susijusi su imigracija. Miestai tapo tuo, kuo yra dabar, visų 
gyventojų dėka ir nesvarbu kokia jų kilmė. Todėl BMS miestai traktuoja didelę imigraciją ne tik 
kaip iššūkį, bet ir kaip tolimesnės plėtros galimybę. Visi gyventojai prisideda prie vietinės 
gerovės.   
 
 
 
Priedas:  
 
Rekomendacijos dėl priemonių, kurių reikia imtis sutinkant atvykėlius mūsų visuomenėse ir 
siekiant efektyvios jų integracijos.       
 
BMS miestai teigia, kad išsilavinimas ir darbas yra bet kokios integracijos pagrindas. 
 
 BMS miestai turėtų: 
- didinti suvokimą, kad pabėgėliai teikia vertę visuomenei; 
- stiprinti pilietinės visuomenės vaidmenį įtraukiant ir remiant kaip įmanoma daugiau 

žmonių, pvz. savanorius, nevyriausybines organizacijas, kad padėti pabėgėliams 
integruotis; 

- investuoti į kalbos ir kultūros mokymus, plėtoti kuravimo, mokinių padėjėjų programas 
ir kt.;  

- įtraukti įmones, viešąją administravimą organizuojant stažuotes kaip integracijos per 
darbą galimybę;  

- parodyti tikrąjį miestą ir paaiškinti, pavyzdžiui, kompensavimo ir draudimo sistemų 
logiką; 

- perkelti iš įmonių į miestus įvairovės valdymo modelį; 
- suteikti išsilavinimą tiek gyventojams, tiek migrantams;  
- bendradarbiauti su ketvirtąja valdžia (žiniasklaida), kad sukurti teigiamą įvaizdį; 
- kovoti su radikalizacijos tendencijomis, tokiomis kaip religinis ekstremizmas ir 

nacionalizmas;  
- atgauti žmonių pasitikėjimą politikais ir vyriausybe; 
- užtikrinti visiems lygias galimybes (pvz. būstą, socialinę gerovę), ypač rūpintis 

pažeidžiamomis socialinėmis grupėmis, pvz. vaikais, moterimis, pagyvenusiais 
žmonėmis. 

 

Rostokas, 2016 m. kovo 16 d. 
 

 

 

 


